
                                               CABINET  MINISTRU 
 
 
 

Str. General Berthelot nr. 28-30, Sector 1, 010168, Bucureşti 
Tel: +40 (0)21 405 56 54; Fax: +40 (0)21 314 54 20; www.edu.ro  

 
 
 

 

O R D I N 

pentru modificarea și completarea Ordinului ministrului educației și cercetării 
nr. 4839/2004 privind  criteriile specifice şi metodologia de acordare a 

sprijinului financiar în cadrul Programului naţional de protecţie socială "Bani de 
liceu" 

           Având în vedere prevederile art. 68, alin. (1) și 94, alin. (2)  lit. (s) din Legea 
educației naționale nr. 1/2011, cu modificările și completările ulterioare, şi a 
prevederilor Ordinului ministrului educaţiei, cercetării, tineretului şi sportului nr. 
3.753/2011 privind aprobarea unor măsuri tranzitorii în sistemul naţional de 
învăţământ, cu modificările ulterioare, 

 În temeiul prevederilor Hotărârii Guvernului nr. 26/2017 privind organizarea și 
funcționarea Ministerului Educației Naționale, cu modificările și completările ulterioare, 

MINISTRUL AL EDUCAŢIEI NAȚIONALE 

emite prezentul ordin: 

Art.I. Începând cu anul școlar 2019 – 2020, Anexa 3 la Ordinul ministrului educației și 
cercetării nr. 4839/2004 privind  criteriile specifice şi metodologia de acordare a 
sprijinului financiar în cadrul Programului național de protecție socială "Bani de liceu", 
publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 916 din 7 octombrie 2004, cu 
modificările și completările ulterioare, se modifică după cum urmează: 

1.Anexa nr. 3 se modifică și se înlocuiește cu anexa, care face parte integrantă din 

prezentul ordin.  

Art.II.  Direcția Generală Învățământ Secundar Superior și Educație Permanentă, Direcția 

Minorităţi, inspectoratele şcolare, precum și unităţile de învăţământ preuniversitar duc la 

îndeplinire prevederile prezentului ordin. 

Art.III.  Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I. 

 

MINISTRU, 

ECATERINA ANDRONESCU 

                                                                   

Bucureşti 

Nr.  

Data   

 



                                               CABINET  MINISTRU 
 
 
 

Str. General Berthelot nr. 28-30, Sector 1, 010168, Bucureşti 
Tel: +40 (0)21 405 56 54; Fax: +40 (0)21 314 54 20; www.edu.ro  

 
 
 

 

 

SECRETAR DE STAT, 

Ionel Florian LIXANDRU 

 

 

 

 

SECRETAR DE STAT, 

Irina Elisabeta KOVÁCS 

SECRETAR GENERAL, 

Dănuț GHICAN 

 

Direcția Generală Economică 

 

Director General,  

Mihai PĂUNICĂ 

 

Direcția Minorități 

Director, 

Alexandru SZEPESI  

 

 

 

 

 

Aviz de legalitate,  

 

Direcția Generală Învățământ Secundar Superior 

și Educație Permanentă 

Director General, 

Corina MARIN 

 

Direcția Generală Juridic                                                                 

Director General, 

Crina Mădălina CIOBANU 

 

Direcția Contencios,  

Director,  

Leonid Nicos MĂRĂȘESCU 

 

 

 

 


